

## I forbindelse med eventuel lukning af Grenaa Skovbørnehave

Jeg har læst mig frem til at i har planer om at lukke Grenaa Skovbørnehave.

Det er med stor undren at dette skrives. Hvordan kan man tænke på at lukke den eneste børnehave som tilbyder det Skovbørnehaven kan tilbyde. Den eneste skovbørnehave i Norddjurs kommune. En kommune som slår på at være omgivet af naturen. Alle ved at det er langt sundere at opholde sig udenfor i den friske luft i stedet for indenfor. Der er mange fordele ved at have sine børn i en skovbørnehave. Jeg har været forælder i Skovbørnehaven af to omgange og har intet at sætte en finger på. Min første datter havde sin børnehavestart i en anden børnehave i Norddjurs kommune i 2014 og jeg kunne klart se en forskel efter hun blev flyttet til Skovbørnehaven. Her er de voksne (pædagogerne) ikke bange for at være ude. Tværtimod. I den børnehave vi startede i var der flere ting der kunne sættes en finger på og det blev også påpeget. Jeg har intet at kunne bebrejde personalet i Skovbørnehaven. De gør Skovbørnehaven til det den er. En uundværlig børnehave, som mange andre børnehaver kunne lære noget af. Børnene er meget sjældent syge, da de er ude i stedet for inde hvor bakterierne får lov til at formere sig.

Der er lavet undersøgelser der viser at børn bliver motorisk stærkere og har nemmere ved at samarbejde, på grund af de muligheder der ligger i skoven. Deres fantasi forstærkes også af at der ikke bliver serveret alt muligt og umuligt legetøj. De skal lære at bruge deres sanser og det naturen/skoven tilbyder. De kan klatre i træer, som ellers er udryddet i alle andre børnehaver. De kan få lov til at være børn.

Jeg læste i en rapport fra undersøgelsen 'haser i skoven' at børn i en skovbørnehave har smidigere haser end børn der har været i en almindelig børnehave, pga. de bruger deres krop på en anden måde og på mere ujævnt terræn. Dette bliver deres motorik styrket af og det er vist at motorikken har stor betydning for deres indlæringssevne.

Natur og naturfænomener er et tema, som rummer rig mulighed for leg, læring og udvikling. Mange forskellige naturoplevelser skaber grundlag for børns forståelse af deres omverden og en senere stillingtagen til eksempelvis miljøspørgsmål samt en interesse for og viden om naturen. I dette samfund, hvor der er så stor fokus på bæredygtighed og hvor man forsøger at være meget bevidste om hvor stor betydning det at passe på miljøet har for vores fremtid, undrer det mig meget at man vil lukke den eneste institution som virkelig har de grundlæggende værdier for dette.

Mon ikke at det også har en betydning for børn der har gået i en skovbørnehave at passe bedre på naturen som voksne. De lærer i skovbørnehaven at man ikke smider affald i naturen og de bruger tid på at komme affald i skraldespanden og tage en snak med børnene om hvorfor man ikke smider det i naturen.

Nu er der blevet sat hegn op omkring børnehaven (hvilket er meget imod min overbevisning, da børnene lærte at tage ansvar uden hegnet) og derved kommer der større tilstrømning til børnehaven, da flere forældre vil vælge skovbørnehaven, da hegnet giver nogle forældre en tryghed.

Jeg vil krydse alt hvad jeg kan for at idéen om at lukke så vidunderlig og velfungerende en børnehave afblæses, så masser af børn og forældre får muligheden for at tilvælge en fantastisk børnehave, hvor natur, miljø, udeliv, læring gennem udeleg og udvikling har stor fokus blandt personalet.

Med venlig hilsen

Forælder i skovbørnehaven - Helen Aagaard Hansen

Mormor i skovbørnehaven – Jette Thaarup Hansen